ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Kạn, ngày 27 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh

đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết thông qua chủ trương điều chỉnh đưa ra

ngoài quy hoạch 3 loại rừng đối với các công trình, dự án có chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (bổ sung)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Báo cáo số 155/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban Dân tộc, Hội

đồng nhân dân tỉnh về Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua chủ trương

điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng đối với các công trình, dự án có

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (bổ

sung); tham mưu của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1808/SNN-KHTC

ngày 27/7/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình như sau:

1. Nội dung tiếp thu, giải trình:

- Ý kiến thẩm tra: “Qua thẩm tra, Ban nhận thấy các công trình, dự án: (1)

Dự án Sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ tổng diện tích đất để thực hiện

là 20 ha, trong đó đất lâm nghiệp thuộc quy hoạch rừng sản xuất là 16,07 ha, tuy

nhiên UBND tỉnh chỉ đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng là 11,50 ha; (2)

Dự án đường vào hồ Nặm Cắt tổng diện tích đất để thực hiện là 31,11 ha, trong

đó, đất thuộc quy hoạch rừng phòng hộ là 1,24 ha, đất thuộc quy hoạch rừng sản

xuất là 24,08 ha, tuy nhiên UBND tỉnh chỉ đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại

rừng là 14,15 ha. Như vậy, UBND tỉnh trình đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng

đối với diện tích của 02 dự án trên là chưa phù hợp.

Ban đề nghị UBND tỉnh:

Làm rõ diện tích đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng đối với 02 dự án trên

và rà soát, đối chiếu đối với các dự án còn lại.”

- Nội dung tiếp thu, giải trình:

Trên cơ sở ý kiến của Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở

Nông nghiệp và PTNT tiếp thu và phối hợp với các chủ đầu tư dự án rà soát, cập

nhật bổ sung đầy đủ các diện tích là đất trống, đất chưa có rừng nằm trong quy

hoạch 3 loại rừng của dự án để đề xuất đưa vào diện tích đề nghị điều chỉnh đưa

ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng, cụ thể như sau:

2

+ Đối với Dự án Sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ đã bổ sung

tiểu khu, khoảnh, lô và các diện tích là đất trống, đất chưa có rừng trong quy

hoạch 3 loại rừng. Theo đó sau khi rà soát ranh giới nhu cầu sử dụng đất của dự

án so với quy hoạch 3 loại rừng thì tổng diện tích nằm trong quy hoạch 3 loại

rừng là 15,98 ha rừng sản xuất (trong đó: 11,50 ha đất rừng trồng và 4,48 ha đất

trống chưa có rừng).

+ Đối với Dự án đường vào hồ Nặm Cắt đã bổ sung diện tích đất trống, đất

chưa có rừng trong quy hoạch 3 loại rừng. Theo đó sau khi rà soát ranh giới nhu

cầu sử dụng đất của dự án so với quy hoạch 3 loại rừng thì tổng diện tích nằm

trong quy hoạch 3 loại rừng là 25,32 ha, bao gồm: Đất rừng phòng hộ 1,24 ha

(0,49 ha đất có rừng trồng và 0,75 ha đất trống chưa có rừng) và đất rừng sản

xuất 24,08 ha (8,02 ha đất có rừng trồng và 16,06 ha đất trống chưa có rừng).

- Các dự án còn lại đã rà soát, đối chiếu không có diện tích cần bổ sung.

Như vậy tổng diện tích đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng sau khi tiếp

thu ý kiến thẩm tra và đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghi

quyết thông qua chủ trương điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng đối

với các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (bổ sung) là 20 công trình, dự án, tổng diện

tích 86,23 ha (trong đó: Quy hoạch rừng phòng hộ là đất có rừng 0,54ha và

đất chưa có rừng 0,75 ha; quy hoạch rừng sản xuất là đất có rừng trồng 64,20

ha và đất chưa có rừng 21,74ha).

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo dự thảo nghị quyết)

2. Nội dung tiếp thu:

- Ý kiến thẩm tra: Đối với các ý kiến đề nghị UBND tỉnh

+ Sau khi rà soát, đối chiếu số liệu, đề nghị UBND tỉnh chỉnh sửa dự thảo

nghị quyết và biểu gửi kèm cho phù hợp.

+ Chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát diện tích rừng đề nghị đưa ra ngoài

quy hoạch 3 loại rừng đảm bảo phù hợp với chỉ tiêu quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất đã được Thủ tướng Chính phủ phân bổ cho từng tỉnh tại Quyết định số

326/QĐTTg ngày 09/3/2022 phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm

2021-2025 và phải được quản lý theo quy định của pháp luật cho đến khi được cấp

có thẩm quyền phê duyệt hoặc quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng.

+ Căn cứ các quy định hiện hành, chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục

rà soát thực hiện điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng để có căn cứ triển khai các

hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phù hợp với điều kiện kinh tế - xã

hội của tỉnh.”

3

- Nội dung tiếp thu:

+ Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu và đã giao cơ quan chuyên môn rà soát,

đối chiếu số liệu, chỉnh sửa dự thảo nghị quyết và phụ lục, gửi kèm tại Báo cáo

tiếp thu giải trình.

(Có dự thảo Nghị quyết và phụ lục đã chỉnh sửa kèm theo).

+ Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra và sau khi Nghị quyết được

ban hành Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát,

tham mưu, thực hiện điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đảm bảo phù hợp với chỉ

tiêu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được Thủ tướng Chính phủ phân bổ cho

tỉnh Bắc Kạn tại Quyết định số 326/QĐTTg ngày 09/3/2022 phân bổ chỉ tiêu Quy

hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế

hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025 làm căn cứ để triển khai các hoạt

động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của

tỉnh, đảm bảo quy định.

Trên đây là báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết nghị./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

Gửi bản giấy:

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HàNN, Bắc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Nhất

		2023-07-28T17:50:42+0700
	Nông Quang Nhất

		2023-07-28T18:10:40+0700

		2023-07-28T18:10:40+0700